[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  ЛЫТКАРИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.06.2005 № 42-п
г.Лыткарино
Об утверждении
Положения о порядке

предоставления дотации

на питание отдельным категориям

обучающихся общеобразовательных

учреждений г.Лыткарино
Рассмотрев проект Положения о порядке  предоставления дотации на питание отдельным категориям обучающихся общеобразовательных учреждений
г.Лыткарино, предложенный Управлением образования г.Лыткарино, в соответствии
с решением Совета депутатов г.Лыткарино от 18.05.2005г. №272/43 «Об организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях», во исполнение
Закона Московской области «О частичной компенсации стоимости питания
отдельным категориям обучающихся в образовательных учреждениях Московской области» № 24/2005-ОЗ от 19.01.2005г. и в целях социальной защиты, сохранения здоровья детей и подростков, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления дотации на питание отдельным категориям обучающихся общеобразовательных учреждений г.Лыткарино
с 01.07.2005г.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Администрации г.Лыткарино А.В.Расадина и заместителя Главы
Администрации г.Лыткарино А.В.Дмитриева.
В.П. Михайлов
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления дотации на питание отдельным категориям обучающихся общеобразовательных учреждений г.Лыткарино
I. Общие положения и основные понятия
1.1. Настоящее Положение определяет:

- отдельные категории обучающихся общеобразовательных учреждений,
которым предоставляется дотация на питание;

- порядок предоставления дотации на питание отдельным категориям
обучающихся общеобразовательных учреждений г.Лыткарино;

- порядок перечисления дотаций организациям, оказывающим услуги по
обеспечению и приготовлению горячего питания для обучающихся общеобразовательных учреждений г.Лыткарино, за счет средств целевой
субвенции областного бюджета.

1.2. Дотация на питание отдельным категориям обучающихся в виде адресного
горячего питания предоставляется обучающимся только на период учебно-воспитательного процесса (пребывания в общеобразовательном учреждении).

1.3. Адресное горячее питание предоставляется обучающимся в виде завтраков и обедов.
II. Категории обучающихся, которым предоставляется дотация на

 адресное горячее питание
2.1. Адресное горячее питание (в виде завтрака) предоставляется следующим категориям обучающихся:
- сиротам и находящимся под опекой (попечительством);

- начальных классов (1-4 класс);

- из неблагополучных семей;

- из классов компенсирующего обучения;

- из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

2.2. Адресное горячее питание (в виде обеда)  предоставляется обучающимся:
- из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- сиротам и находящимся под опекой (попечительством);

- из неблагополучных семей;

- классов компенсирующего обучения (1-4 класс), посещающих группы
продленного дня.

III. Порядок предоставления дотации на адресное горячее питание

3.1. Адресное горячее питание предоставляется обучающимся по заявлению
родителей или законных представителей обучающихся, ходатайству
родительского комитета класса или акта обследования жилищно-бытовых
условий семьи, утвержденного руководителей общеобразовательного учреждения.
3.2. Для получения адресного горячего питания в общеобразовательное
учреждение предоставляются следующие документы:

	от опекунов (попечителей)
	- заявление;

- копия удостоверения опекуна (попечителя)

- ходатайство родительского комитета класса

	на детей из неблагополучных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	- ходатайство родительского комитета класса

- акт обследования жилищно-бытовых условий семьи

	на обучающихся классов компенсирующего обучения
	- приказ о зачислении обучающихся в класс компенсирующего обучения

3.3. Документы рассматриваются созданной в соответствии с приказом
руководителя общеобразовательного учреждения комиссией.
3.4. Вышеуказанные документы предоставляются в комиссию 1 раз в год (май) и регистрируются общеобразовательным учреждением.

Решение комиссии общеобразовательного учреждения по каждому
заявлению оформляется протоколом, который подписывают председатель и
секретарь комиссии.

3.6. Руководитель общеобразовательного учреждения на основании решения
комиссии издает приказ о предоставлении обучающимся питания на
бесплатной основе (в виде завтрака или обеда) с 1 сентября следующего учебного года.
3.7. Все изменения и дополнения к списочному составу обучающихся для предоставления бесплатного питания после 1-го сентября (формирование 1-х
классов, прибывшие учащиеся и т.п.) оформляются дополнительным
протоколом комиссии и приказом руководителя общеобразовательного учреждения.
3.8. Руководитель общеобразовательного учреждения направляет приказы о предоставлении питания обучающимся в централизованную бухгалтерию
Управления образования.
IV. Организация питания обучающихся при предоставлении дотации на адресное горячее питание

4.1. Руководитель общеобразовательного учреждения возлагает обязанности по организации горячего питания на ответственного работника учреждения.
4.2. Организатор питания ведет ежедневный учет количества фактически
полученного обучающимися бесплатного питания в виде завтраков или обедов
с оформлением соответствующих документов.

4.3. Отчетные документы предоставляются в централизованную бухгалтерию Управления образования не позднее 5 числа следующего за отчетным
месяцем.
4.4. Заявка на количество питающихся ежедневно предоставляется в столовую
(буфет) накануне (до 14-00) классными руководителями и уточняется
учителями в день питания.
4.5. Контроль за организацией бесплатного питания возлагается на администрацию общеобразовательного учреждения. Руководитель общеобразовательного
учреждения несет персональную ответственность на организацию питания обучающихся на бесплатной основе.
4.6. Документы, на основе которых предоставляется адресное горячее питание,
 хранятся в учреждении в течение 5-х лет.
V. Порядок финансирования и определения поставщика на оказание

услуг по обеспечению и приготовлению горячего питания

5.1. Финансирование расходов, связанных с предоставлением дотаций на питание обучающимся, осуществляется за счет средств бюджета Московской области
путем предоставления субвенций городскому бюджету в пределах
утвержденных бюджетных ассигнований на текущий финансовый год.
5.2. Поставщик определяется путем размещения муниципального заказа на оказание услуг по обеспечению и приготовлению горячего питания для обучающихся общеобразовательных учреждений в соответствии с действующим
законодательством.

5.3. Оплата поставщику за оказываемые услуги по обеспечению и приготовлению горячего питания для обучающихся общеобразовательных учреждений
осуществляется на основании отчетных данных, утвержденных руководителями общеобразовательных учреждений и ответственным работником
 централизованной бухгалтерии Управления образования путем перевода
денежных средств на расчетный счет поставщика.
Приложение № 1

о порядке предоставления дотации

на питание отдельным категориям

обучающихся общеобразовательных

учреждений г.Лыткарино

Директору _______________________

                 (наименование учреждения)

от _____________________________

проживающего по адресу:

________________________________

тел.: ____________________________

Заявление

о предоставлении бесплатного питания

Прошу предоставить моему сыну (дочери) ______________________________

__________________________________________________________________ (Ф.И.О.)

ученику (це) ___________класса в дни посещения общеобразовательного учреждения

___________________________________________________________________________
в период с ___________ по ____________ питание на бесплатной основе в связи с тем,

что:

- Школьник обучается в специальном (коррекционном) общеобразовательном
учреждении.

- Школьник находится под опекой (попечительством), ребенок-сирота.

С «Положением о порядке компенсации частичной стоимости питания и
организации адресного горячего питания обучающимся в общеобразовательных
учреждениях города Лыткарино» ознакомлен.

Документы, подтверждающие основание предоставления бесплатного
питания, прилагаю: ___________________________________________________________
____________________________________________________________________________

Проинформирован образовательным учреждением о необходимости подачи заявления о предоставлении бесплатного питания и соответствующих
подтверждающих документов на следующий учебный год до 01 июня и 01 января
соответствующего учебного года.

Подпись                                                                                          Дата